

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 65.

## Minister Kiedroń ustępuje

Stanowisko jego zajmie wice-min. Klarner

WARSZAWA, 29.3. Wczoraj podpisano nominację na stanowisko ministra handlu i przemysłu p. Kiedrońa i nominację na stanowisko wice-ministra skarbu, p. Czesława Klarnera.

Ze względu na pewne konieczności państwowe zamiar ten nie mógł być niezwłocznie zrealizowany, jednakowoż — jak się dowiadujemy — już w dniach najbliższych nastąpi podpisanie przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej dymisji p. Kiedrońa i nominacji na stanowisko ministra przemysłu i handlu, dotychczasowego wice-ministra skarbu, p. Czesława Klarnera.



p. Kiedroń uznał, że wobec łączących go węzłów pokrewieństwa z pp. Grabskimi dalsze pozostawanie jego w gabinecie jest niepożądane i zawiadomił premiera o zamiarze swej rezygnacji.

## Trybunał w Hadze

już otrzymał w sprawie skrzynek gdańskich

HAGA 28.3. Międzynarodowy trybunał w Hadze otrzymał akt w sprawie konfliktu polsko-gdańskiego.

Liga postawiła trybunałowi następujące pytania: Czy decyzja b. komisarza Ligi Narodów w sprawie polskich skrzynek pocztowych jest prawomocna.

Ewentualnie, czy rozmieszczenie skrzynek pocztowych polskich ma być ograniczone jedynie do gmachu poczty polskiej; czy poczta polska ma prawo wieszanie skrzynek również w innych miejscach; czy wreszcie poczta polska ma prawo obsługiwać tylko urzędy polskie, czy też może służyć do powszechnego użytku.

## Zbrodnarz wywołał katastrofę

od Rogowem

Także k mlsja kolejowa

Komisja kolejowa prowadzi ministerjum spraw wewnętrznych, departament bezpieczeństwa publicznego, do którego zwróciło się w tym kierunku ministerjum kolei.

## Pierwsza adwokatka polska



adw. Helena Wiewórka o której donosiliśmy przed kilkoma dniami, iż zdała egzamin adwokacki, otrzymała już oficjalne zawiadomienie Warszawskiej Izby adwokackiej, o przyjęciu jej w poczet członków z prawem otwarcia w Warszawie własnej kancelarii.

## KRWAWA ZEMSTA ZDRADZONEGO MĘŻA

POETA GRUZIŃSKI SERGIJUSZ KURULISZWILI

padł pod strzałami człowieka, któremu zabrał żonę

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 29.3. Wczoraj o godz. 2 m. 30 po południu, w cukierni Aleksandra Komorowskiego przy ul. Nowy Świat 26

padł ugodzony 4 kulami znany powszechnie poeta gruziński i działacz społeczny, b. redaktor tygodnika „Głos Wschodu”, prezes klubu polsko-gruzińskiego, 34-letni

Sergiusz Kuruliszwili. Warszawa znała dobrze tę charakterystyczną postać. Mniej niż średniego wzrostu, trzyma-



SERGIJUSZ KURULISZWILI

jący się pochyło, o nadmierne wypukłych plecach, mógł ukieć uwagi w szarym tłumie, gdyby nie

czarne, płomienne oczy, w których palły się ognie głębokich i namiętych przeżyć syna Wschodu.

Szczegółnej popularności używał zmarły poeta, który nauczył się świetnie włączyć język polskim, w kołach literackich i artystycznych. Utwory jego były zamieszczane w wielu pismach warszawskich. Wieść o tragicznym zgonie s. p. Sergiusza Kuruliszwili'ego w parę minut

obiegła miasto. Nasz sprawozdawca znalazł się na miejscu wypadku jednocześnie z wkroczeniem organów bezpieczeństwa. Wedle relacji świadków naocznych zajście miało przebieg następujący:

O godz. 2 po południu, a więc w porze obiadowej, kiedy w cukierni Komorowskiego znajdował się tylko jeden gość, weszło do niej dwóch mężczyzn, którzy zajęli środkowy stół pod ścianą na lewo.

Był to Sergiusz Kuruliszwili, stały bywalec tej cukierni (odwiedzał ją codziennie po kilka razy) i wychodźca gruziński, — Leon Kwaliuszwi. Pierwszy z nich zamówił czarną kawę, drugi herbatę. Popijając, rozmawiali szepcem.

Kuruliszwili bawił się przy tym dwoma bukietkami białych pierwiosnków, które trzymał w lewej ręce. Widząc je również na naszej rękynie.

W kilka chwil później do cukierni wszedł czwarty gość. Młody, wysoki, barczysty, o pełnej twarzy z przywarty do niej dobrodusznym wyrazem. Spółtrząwszy w stronę gruzinów, uśmiechnął się dyskretnie i zajął miejsce przy stoliku, stojącym najbliższym wejściowym, pod oknem Wesoła, rubasznie pozdrowił kelnera i poprosił o „czarną”.

Obecność nowego przybysza zaniepokoiła Kuruliszwili'ego. Siedział, zwrócony ku niemu twarzą,

udawał jednak, że go nie widzi. I co chwila ukradkiem spoglądał w jego stronę. Zderewowanie poety udzieliło się jego towarzyszowi. Okładał się często i chwycił przyjaciela za rękę.

A przybysz również jakby odgrywał komedię. Pił z wolna, delektując się małymi łykami, be-

bnął rękami po stole i raz po raz udawał, że się do swych myśli.

Gruzin skiniął na kelnera.

W milczeniu zapłacili rachunek i

ruszyli ku wyjściu.

Poeta przodem.

Gość przy drzwiach zdał się zgoła nie dostrzegać tego. Dopiero, kiedy przyjaciele znaleźli się w odległości 5 kroków od niego, zerwał się

skoczni podziębem,

skrótł jednym skokiem dzieląc go odległość o połowę i szybko wystrzelił trzykrotnie, mierząc w głowę Kuruliszwili'ego.

Ten, oblawszy się krwią, zrobił pół obrotu i ciężko runął na podłogę.

Do upadającego zabójca strzelił po raz czwarty.

W pierwszej chwili po strzałach obłędnie zamierli w bezruchu. Pierwszy ocknął się z oszołomienia ten, który strzelił. Spokojnie włożył rewolwer do kieszeni, wrócił do swego stolika i kończył

Dokończenie na str. 2-ej)

## Polsko-węgierski traktat handlowy

Węgiersko-polskie rokowania handlowe doprowadziły po kilkutygodniowych naradach do pomyślnego zakończenia. Ze strony węgierskiej traktat podpisał poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Kanla oraz radca legacji Molodovanyi, ze strony polskiej zaś poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Michałowski oraz szef sekcji Węla-wicz.

## 2 polaków zginęło w kopalni Merlebach

PARYŻ, 28.3. Ofiarą katastrofy w kopalni w Merlebach, w której zatrudnionych było więcej górników polskich, padło na szczęście niewielu polaków, miało nowicje dwóch zostało zabitych, a dwóch rannych.

Radca emigracyjny przy am-

basardzie polskiej p. Sokołowski oraz konsul polski w Strassburgu p. Dereziński przedsięwzięli niezwłocznie wszelkie niezbędne środki celem zabezpieczenia interesów rodzin ofiar katastrofy.

## Zwłoki Sergiusza Kuruliszwili'ego



w cukierni na Nowym Świecie w chwilę po zamordowaniu

Ag. fot. „Propaganda”

## Sowiety przygotowywały nowy materjał dla wymiany

Proces ks. Aszenberga

MOSKWA 28.3. Z Odesy donoszą o rozpoczętych przygotowaniach do procesu przeciwko księdzu Aszenbergowi o nielegalnie prowadzony internat nielet-

nich dzieci, obowiązkowe stosowanie religijnych obrządków, naruszenie czasu pracy i nielegalna repatriacja dzieci do Polski.

## Mussolini popiera politykę Anglii

RZYM 28.3. Podczas dyskusji nad budżetem ministerjum spraw zagranicznych Mussolini wygłosił mowę o polityce zagranicznej Włoch. Powiedział on między innymi, że w Genewie został po- grzebany protokół, ta „pacyfistyczna maszyna do wywoływania

wojny”, gdyż zdarzało się, że wojnę wywołać pacyfści.

Włochy podzielała w tej sprawie stanowisko Anglii, jednakowoż niektóre strony tego zagadnienia interesują Włochy więcej, inne znowu mniej.

## Balfour -- królem żydowskim

LONDYN 28.3. Donoszą z Jerozolimy, że między ludnością arabską uporyczywie krąży po-

głoski, jakoby Balfour miał zamiar ogłosić siebie królem żydowskim.

## Niemcy nie chcą dopuścić Polski do Rady Ligi Narodów

BERLIN 28.3. „Die Zeit” (organ. min. Stresemiana — przyp. Red.) w dłuższym artykule omawia kwestię przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów oraz powiększenia jej reprezentacji w instytucjach międzynarodowych i konkluduje, że takich nacjonalizm i nietolerancja, jak obecnie ożywia Polska, zniży jej współpracę w instytucjach międzynarodowych niepo-

## Wojna odwetowa

PARYŻ 28.3. „Petit Journal” podaje ciekawe dane o mobilizacji przemysłu i nauki niemieckiej, obliczonej na wojnę odwetową.

## BĄDZMY GOTOWI!

Niemcy szykują się do napaści na Polskę

Stwierdza to sen. Jouvenel

PARYŻ, 28.3. Senator de Jouvenel ogłasza dziś w „Matin” re-

welę „Winy artykuł. Jouvenel oświadcza, że NIEMCY ZMOBILIZOWAŁY NA GRANICY POLSKIEJ 75% SWYCH WOJSK.

Cel tej mobilizacji jest jasny. CHODZI O NAPAŚĆ NA POLSKĘ.

Jednocześnie Niemcy czynią wielkie wysiłki, aby dojść do porozumienia zupełnego na zachodzie i umożliwić sobie samodzielną akcję na wschodzie.

PARYŻ, 28.3. W kołach politycznych żywo komentują sensacyjną wiadomość o nowym projekcie niemieckim, przedstawionym przez posła niemieckiego Sthamera w Londynie rządowi angielskiemu.

Projekt ten przewiduje NEUTRALIZACJĘ CZĘŚCI PROWINCJI NADREŃSKICH. Politycy francuscy traktują ten nowy pomysł niemiecki jako sprytny

ZAMACH NA POLSKĘ. PRZEZ NEUTRALIZACJĘ PROWINCJI NADREŃSKIEJ NIEMCY OSIĄGNĘŁYBY BARYKADE NA GRANICY FRANCUSKO-NIEMIECKIEJ, KTÓRA UNIEMOŻLIWIŁABY FRANCJI TRANSPORTOWANIE SWYCH WOJSK W RAZIE NAPAŚCI NA POLSKĘ.

## Francja nie zmieni swego stanowiska

Pogibski o ustępstwach na rzecz Niemiec są zmyślone

Tak oświadczył Herriot

PARYŻ 28.3. Herriot oświadczył na posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych, iż ustępstwa w sprawie zobowiązań francuskiej przysięgi przez Francję są zupełnie niezgodne z prawdą.

W obecnej chwili prowadzona jest wprawdzie zdan między poszczególnymi państwami. Rząd francuski rozważa jaknajrozsłowniejsze wysiłki zagadnienia. Lecz nie domniemy nigdy w myśli zawarcia takiego paktu bezpieczeństwa który mógłby zbliżyć lub zdalać naruszać prawa jej sprzymierzeńców bez zgody tych ostatnich.

Co się tyczy Polski, to nikt nigdy nie myślał o tem, aby zaprzeczyć moc obowiązującej terytorjalnego stanu posiadania Polski lub choćby tylko czynić przedmiotem dyskusji ustalone traktatem wersalskim granice Polski.



Wszelki nowy pakt mógłby stać się jedynie uzupełnieniem obowiązujących obecnie postanowień traktatowych w razie, gdyby Polska uznała, iż uzupełnienie to jest pożądane dla jej bezpieczeństwa (PAT).

## Wyzwolić się od socjalistów

pragnie Herriot

PARYŻ 28.3. Korespondent nasz dowiaduje się z miarodajnego źródła, że tutejsze koła polityczne liczą się poważnie z możliwością rozwiązania parlamentu. Herriot podobno uważa że dal-

sza współpraca z socjalistami staje się bardzo trudna. Herriot spodziewa się, że nowe wybory dadzą mu większość i pozwolą rządzić bez pomocy socjalistów.



MOJE SNY O POTĘDZE

Jestem niezrównany, znakomity, uwielbiany Nawet na noc nie zdejmuje wieńca laurowego, zdobywającego moje natchnione czoło...

zgola zajęciu, które w szybkim tempie zaprowadzi mnie na szczyty władzy. Wtedy spełnią się moje sny o potędze.

ZARĘCZYNY W POWIETRZU

Sztuka prowadzenia samolotów w powietrzu nieobca jest pani pięknej. Owóż pani Paulina Rudolf, — szwajcarka rodem, zdała przed kilkunastu dniami egzamin pilotki z wynikiem celującym.

wiele, milczał jak grób. Zaprosiła go więc pilotka do aeroplanu na krótką wycieczkę w okolice.

Angielska para królewska w niebezpieczeństwie



YACHT ANGIELSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ

Jak depeszkuje korespondent własny „Expressu Porannego” dn. 28 z Newportu, został ogarnięty w pobliżu wybrzeży włoskich przez gwałtowną burzę...

NA DNIĘ DUSZ

Wacław Rogowicz: POKUSA O ZMIERZCHU. Powieść. Warszawa 1925. (Biblioteka Dzieł Wyborowych).

WYRODNA MATKA handlowała trzynastoletnią córką

Stręczylietwo przy pomocy ogłoszeń w gazetach. Nie przebrzmiało jeszcze echo strzałów, które zraniły śmiertelnie wiedeńskiego apostoła wolnej miłości, Bettauera...

Próba cierpliwości potulnego męża. Przebaczył żonie 11 wielbicieli

londyn przeżywa rzadką sensację towarzyską z powodu procesu rozwodowego pani Demingstowu, żony pułkownika, a gołębiem sercu człowieka, spragnionego po trudach wojennych spokoju i szczęśliwego ogniska domowego.

Zapomnijcie, jak zwali się! Zamieniajcie, jak zwą się!

„Monitor Polski” ogłasza, iż p. Leon Niepsuj, inspektor szkolny w Płocznowie uzyskał zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego na nazwisko „Aniszewski”...

Polski uczoney pragnie zbliżyć kalendarz do czasu słonecznego

Podział roku na 13 miesięcy. Projekty reformy kalendarza. Do utworzonej w Lidze Narodów w Genewie specjalnej komisji dla reformy kalendarzowej wpłynęło kilkanaście projektów zmiany obecnego kalendarza...

Ślub ze zmarłą narzeczoną zabił przez omyłkę strzałem zaślepionej zemsty

Po strasznym morderstwie sióstr Zwerdlinzanek we Lwowie. We Lwowie odbył się onegdaj pogrzeb dwu, znanych z urody, sióstr Zwerdlinzanek Sabiny i Adeli, zastrzelonych — jak o tem donosiliśmy — przez niejakiego Pinkusa Mangota, agenta handlowego z Warszawy...

Żebak — milionerem. Podczas 40 lat żebrani uciął olbrzymi majątek

W Genui policja zaaresztowała 68-letniego żebraka Tymetousza Odino, który od lat 40 trudnił się żebraniem na ulicach. Uprawiał on swe rzemiosło przeważnie w porcie, do którego przybywają zamorskie okręty...

się do tego tematu z wielką ostrożnością, uzbrojony w najsubtelniejsze narzędzia analizy. Sztuka jego niezawsze jest dostępna dla „szerokich mas”...

niezwykle inteligentnie, roztrząsając z nim razem te wszystkie zagadnienia stosunków męczyzny z kobietą, które w romansie układane są zazwyczaj w schemata jednokowych powikłań i jednakowych rozwiązań...

Jan I. Lorentowicz.

